
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 29 марта 2007г. 188 

 

 

 О мерах по предупреждению и 

 тушению пожаров в весенне-летний  

пожароопасный период 2007 года 

 

 

Во исполнение ст.19 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О 

пожарной безопасности» и ст.15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» и, в связи 

с наступлением весенне-летнего пожароопасного периода, в целях обеспечения 

защиты населенных пунктов и объектов от лесных и торфяных пожаров, 

предупреждения и обеспечения условий для их успешного тушения,                        

п о с т а н о в л я ю: 

 

 1. Рекомендовать главам администраций городских и сельских 

поселений: 

 1.1. В срок до 15.04.207 рассмотреть вопросы, связанные с подготовкой к 

пожароопасному периоду. 

 1.2. Провести комплекс мер по первоочередному обеспечению 

населенных пунктов, расположенных вблизи лесных массивов гарантированной 

связью, запасом воды и пожарного инвентаря с его подворным распределением. 

 1.3. Обеспечить оповещение населенных пунктов при надвигающейся 

опасности с использованием средств массовой информации, звуковой и 

световой сигнализации подвижных средств оповещения, подворного обхода. 

 1.4. Провести сходы граждан в населенных пунктах, расположенных 

вблизи лесных массивов, с разъяснением вопросов соблюдения правил 

пожарной безопасности в быту, а также довести до сведения жителей сигналы 

об экстренной эвакуации и порядок действий по ним. 

 1.5. Силами внештатных пожарных инспекторов провести повсеместные 

проверки противопожарного состояния населенных пунктов, обратив особое 

внимание на исправность противопожарного водоснабжения, наличие 

первичных средств пожаротушения, телефонной и звуковой связи. 

  



 2 

 2. При подготовке к пожароопасному периоду руководителям объектов 

повышенной пожарной опасности и главам администраций городских и 

сельских поселений необходимо обратить особое внимание на выполнение 

следующих мероприятий: 

 - обеспечение подъездов к пожарным водоисточникам и приведение их в 

исправное состояние; 

 - приведение в готовность выездной пожарной и приспособленной 

техники для тушения пожаров; 

 - создание запасов первичных средств пожаротушения, исходя из 

расчетов, предусмотренных планами тушения пожаров в населенных пунктах и 

на объектах; 

 - очистка территории объектов, населенных пунктов от мусора, сухой 

растительности; 

 - создание минерализованных полос (в зависимости от  напочвенного 

покрова) шириной от 1 до 4 метров; 

 - создание из числа добровольных пожарных и внештатных инспекторов 

мобильных бригад по тушению горящей травы и мелкого кустарника, 

обеспечив их необходимым количеством средств пожаротушения (ранцевые 

огнетушители, мотопомпы). 

 3. Руководителям сельскохозяйственных предприятий организовать 

контроль за проведением контролируемых отжигов (сельскохозяйственных 

палов). Запретить выжигание сухой травы на земельных участках, 

непосредственно примыкающих к лесным массивам и населенным пунктам. 

 4. Выполнить комплекс мер по обеспечению пожарной безопасности и 

технической укрепленности объектов хранения и переработки грубых кормов. 

Закладку кормов в хранилища производить только после комиссионной 

приемки межведомственной комиссией. 

 5. Отделу образования (Наумова Т.Я.)организовать разъяснительную 

работу среди учащихся учебных учреждений о правилах поведения в лесу в 

пожароопасный период: 

 5.1. Обеспечить выполнение противопожарных мероприятий в период 

подготовки и эксплуатации детских оздоровительных учреждений на летний 

период 2006 года. Заезд детей осуществлять только после выдачи разрешения 

органами Госпожнадзора. 

 6. Председателям садоводческих товариществ на летний пожароопасный 

период для организации дежурства и тушения возможных пожаров создать 

пожарные расчеты из числа членов садоводств. Принять меры по приведению в 

готовность пожарных водоисточников, пожарных мотопомп и ручного 

пожарного инвентаря. 

 7. Муниципальному унитарному предприятию «Лужское жилищное 

хозяйство» (Кирьянов В.Н.) систематически очищать территорию, 

прилегающую к жилым домам, от мусора, сухой травы и других горючих 

материалов. В целях профилактики пожаров в городской застройке г.Луги 

запретить сжигание сухой травы и мусора в неприспособленных для этих целей 

местах. 



 3 

 

 8. Муниципальному унитарному предприятию «Лужский водоканал» 

(Митрофанова И.Н.) провести ремонт пожарных гидрантов и обеспечить их 

указателями. График поэтапного проведения ремонтных работ представить в 

ОПО-38. 

 9. Руководителям промышленных и сельскохозяйственных предприятий, 

имеющих выездную пожарную технику: 

 9.1. В срок до 30.04.2007 провести необходимое обслуживание пожарных 

автомобилей и поставить в боевой расчет. Установить круглосуточное 

дежурство водительского состава и организовать сбор членов добровольной 

пожарной дружины в дневное и ночное время. 

 9.2. При отсутствии пожарных автомобилей иметь в резерве технику, 

приспособленную  для тушения пожаров, подвоза воды, расчистки завалов и 

создания противопожарных разрывов, а также дозаправки горюче-смазочными 

материалами. 

 9.3. Начальникам ведомственной пожарной охраны и добровольных 

пожарных дружин ежедневно с 8.00 до 9.00 сообщать на центральный пункт 

связи 135 пожарной части и 38 отряда пожарной охраны (телефон 2-24-33) о 

наличии пожарной техники и количестве дежурных членов добровольной 

пожарной дружины. 

 10. Рекомендовать Лужской нефтебазе  (Дрогайцев В.Г.) решить вопрос о 

выдаче 38 отряду пожарной охраны горюче-смазочных материалов для 

тушения пожаров на летний пожароопасный период без предварительной 

оплаты. 

 11. Утвердить представленные лесными хозяйствами оперативно-

мобилизационные планы по тушению лесных пожаров на 2007 год 

(приложения 1, 2). 

 12. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

председателя комиссии по ЧС и обеспечению пожарной безопасности 

Евстфьева В.В. 

 

 Глава администрации  

Лужского муниципального района                С.Н.Тимофеев 

 

 

 

 

 

 

 

 

Разослано: отдел по делам ГО ЧС, адм.г/п и с/п -15, отдел по АПК, МУП 

«ЛЖХ», МУП «ЛВ», комбинат «Балтийский», комбинат «Механизация», 

комбикормовый завод, ОПО-38, Лужская нефтебаза, правление союза 

садоводов района, Лужский лесхоз, сельский лесхоз, прокуратура.



Приложение 1 

               к постановлению главы 

               от 29.03.2007 № 188 

 

Оперативно-мобилизационный план 

по выделению техники на тушение лесных пожаров в лесах Лужского лесхоза  

Агентства лесного хозяйства по Ленинградской области и г.С-Петербургу на 2007 год. 

 

№ п/ 

п 

Наименование 

предприятия 

К-во выделяемой техники, 

противопожарного инвентаря, 

рабочей силы. 

Лесничество, 

закрепленное за 

предприятиями 

№ телефона ответст-

венного лица 

Ф. И. О. ответст-

венных за мобили-

зацию людей и 

техники 

Ф. И. О. руководи-

теля по тушению 

лесных пожаров 

1 ЗАО «Селена» 1 трактор - ТДТ-55 с плугом 

ПКЛ-70 а/м ЗИЛ - 131 

фургон, 5 чел. (с лопатами, 

топорами) 1 бензопила 

Долговское 

Толмачевское 

901-37180-53 

факс 2-15-04 

921-745-82-06 

Ковалев К.А. 

 

Данилов А.Л. 

Зайцев А.С. 

2 ОАО «Светогорск» 1 трактор - ТДТ-55 а/м для 

перевозки людей 10 чел. с 

лопатами (топоры, 

бензопилы) 

Оредежское 

Печковское 

8-10-358-5-688-400 8-

812-957-59-66 (труб.) 

4-40-44 

Пондарь СИ. Каргаев 

Н.Н.  

Терентьев А.А, 

3 ООО «Мегатех» 1 трактор - ТДТ-55 с плугом 

ПКЛ-70 а/м для перевозки 

людей 3, 15 чел. (с лопатами, 

топорами и б/п) 1-мотопомпа 

1- емкость для воды 1500 л. 

Низовское 

Лужское 

Толмачевское 

8812-937-76-10 (труб.) 

4-15-80 

921-790-61-87) 

Некрасов А.В. 

Шведов СИ. 

Сенюк С.И. 

Зайцев А.С, 

Петрук Н.М. 

Комлев Г.А. 

4 ООО «Тензометр» 1 трактор - ТДТ-55 с плугом 

ПКЛ-70 а/м для перевозки 

людей 10 чел. (с лопатами, 

топорами и б/п) 1-мотопомпа 

1- емкость для воды 1500 л. 

Чоловское 

Оредежское 

8(2)-941 -94-00 (труб.) 

2-80-89 (дом) 8-921-

331-16-27 8 -2-911-51-

88 (труб.) 

Фертман А.Я. Килев 

А.Г. Бай бус М.Г. 

Данилов Л.А. 

Терентьев А.А. 



 5 

5 ЗАО «Петровлес -

Любань» 

1 трактор - ТДТ-55 с плугом 

ПКЛ-70 а/м для перевозки 

людей,5 чел. (с лопатами. 

топорами и б/п) 1-мотопомпа 

1- емкость для воды 1500 л. 

Печковское 941-08-49 (труб) 

921-973-64-10 

Гусев В.А. 

Егоров С.В. 

Терентьев А.А. 

6 ООО «Северо-

Западный лес» 

1 трактор - ТДТ-55 с плугом 

ПКЛ-70, 5чел. с лопатами 

(топорами и б/п) 

Николаевское 911-220-04-95 Шакиров Сергей 

Юрьевич. 

Михайлов М.В. 

7 ЗАО «Тимберлэнд-

Выборг» 

3 Трактора ТДТ-55 с плугами 

20 чел. с лопатами, 2 а/м для 

перевозки людей.3 емкости 

для воды. 

Низовское 

Мшинское 

Долговское 

Осьминское 

Красногорское 

244-29-67  

933-57-59  

244-05-47  

8-921-388-91-82 

2-22-55 

Лыкосова Е.А. 

Стальмаков А.И. 

Комлев Г.А. 

ШилькоА.Л.  

Зайцев А.С. 

Михайлов М.В. 

Панов М.В. 

8 ООО «Чарт» 1 трактор - ТДТ-55 с плугом 

ПКЛ-70, а/м для перевозки 

людей, 15 чел. с лопатами 

(топоры, бензопилы) 1-

мотопомпа 1-   емкость для 

воды 1500 л 

Череменецкое 8812-967-39-35(труб.) 

8812-346-88-45 (оф) 

8812-953-61-08 

911-961-31-51 

Полянина Светлана 

Львовна 

Будкин Олег Вл. 

Сманцер Юрий Н. 

Сенюк С.И. 

9 ЗАО «Мшинский 

лесопункт» 

1 трактор - ТДТ-55 с плугом 

ПКЛ-70, а/м УАЗ -31512 для 

перевозки людей, 5 чел. с  

лопатами (топоры, 

бензопилы), 1 мотопомпа 

Мшинское 

Низовское 

7-33-34 Мелеш В.М. Шилько А.Л.  

Комлев Г.А. 

10 ООО «Вираж» 1 - трейлер 1-бульдозер лесхоз 2-35-37 Жуков А.Н. 

Иваникин А.П. 

Решетников С.Т. 

11 Толмачевский з-д 

ЖБиМК 

1-тр-рТДТ-55 а/м для 

перевозки людей, 5-чел 

(лопаты.б/пилы.) 

Толмачевское 7-42-35  

7-43-66  

7-45-02 (дом.) 

Шайтор Н.И. 

Сидоровский Ю.И. 

Зайцев А.С. 

12 АОЗТ «Спецстрой» 1 -трейлер Лужское 2-08-18  

2-08-30 

Закин А.Л. 

Анисимов М.А. 

Щукин Л.В. 

13 ГП Лужское ДРСУ 1-поливочная машина 1-

трактор ДТ-75 

Лесхоз 2-45-87  

2-27-06 

Сацкий В.Г. Решетников С.Т. 



 6 

14 Лужское отделение 

ЗАО «Севзап-

дорстрой» 

2-бульдозера МТП-44 Б Лесхоз 2-36-52 Гуцулов А.П. Петрученя В.М. 

15 ООО «Кедр» 1- бульдозер "Казахстан", а/м 

УАЗ для перевозки людей 

Оредежское 

Толмачевское 

7-88-03  

8-921-364-78-14 

Иванов Алексей 

Борисович 

Зайцев А.С. 

 

 

 



            Приложение 2 

         к постановлению главы 

         от 29.03.2007г. № 188 

 

 

 

 

 

 

ОПЕРАТИВНЫЙ ПЛАН 

 

 

 Лесные участки Лужского сельского лесхоза, филиала ЛОГУ «Ленобллесхоз» 

расположены в южной части Ленинградской области, на территории Лужского района. 

Северная часть лесхоза граничит с Гатчинским районом Ленинградской области, с юга 

примыкает Псковская область. Восточная граница проходит по границе Псковской области, 

на западе расположен Сланцевский район Ленинградской области. Контора лесхоза 

расположена в г. Луга. От ближайшей железнодорожной станции - 0,7 км. Общая площадь 

лесхоза по данным лесного учета составляет 131556 га. 

 

 В    административно-хозяйственном    отношении    лесхоз    разделен    на    4 

лесничества 

 

 

№ Наименова

ние 

лесничеств 

Общ. 

пло- 

щадь 

 место ФИО (лесничий, 

пом. лесничего, 

мастера) 

№№ телефона 

%
 о

т 

о
б

щ
 

п
л
о

щ
а

д
 

нахождения 

конторы 

лесничеств 

рабочий Домашн

ий 

1 Жельцевск

ое 

31549 24 г. Луга, 

Петергофск

ий пер., д. 

9Б 

лесничий Савонов 

Николай Федорович 

2-39-55 7-42-50 
моб. 921-633-16-

83 пом. л-го Леопольд 

Мария Васильевна 

2-39-55 2-79-12 
моб. 909-578-75-

14 мастер леса Ходотов 

Максим Валерьевич 

2-39-55 6-13-40 
моб. 

мастер леса Васильев 

Алексей Павлович 

2-39-55 2-56-61 
моб. 

мастер леса Андреев 

Анатолий 

Викторович 

2-39-55 - 
моб. 921-361-59-

06 2 Шильцевс

кое 

29127 22 Лужский 

район, 

п.Ретюнь 

лесничий Котенок 

Михаил Федорович 

5-34-40 5-35-72 
моб. 905-269-16-

03 пом. л-го Макарова 

Ольга Григорьевна 

5-34^0 5-34-33 
моб. 906-266-01-

46 мастер леса Иванов 

Эдуард Викторович 

5-34-40 5-85-11 
моб. 921-796-13-

59 мастер леса Решетов 

Александр 

Александрович 

5-34-40 5-38-91 
моб. 

мастер леса 

Новокшонов Михаил 

Васильевич 

5-ЗФ40 5-36-82 
моб. 

3 Луговское 28741 22 Лужский 

район, п. 

Осьмино, - 

ул. 

Филиппова, 

дом 7 

лесничий Патрунин 

Сергей 

Александрович 

7-22-56    ; 7-22-

56 моб. 911-782-25-

68 пом. л-го Зоценко 

Валерий Дмитриевич 

7-22-56 7-24-15 
моб. 921-655-68-

18 мастер леса 

Патрунина Наталья 

Сергеевна 

7-22-56 7-22-56 
моб. 911-270-14-

49 

 



 8 

     мастер леса Мелинг 7-22-56 

Андрей Викторович моб. 
мастер леса Гаврилов 7-22-56 7-28-47 
Михаил Юрьевич моб. 

 Бережков-

ское 

42139 32  лесничий Мусливец 7-74-64 2-41-90 
  Алексей Петрович моб. 960-233-15-68 
  пом. л-го Паршенков 7-74-64 7-85-62 
 Лужский 

район, 

Алексей Вячеславович моб. 921-559-84-79 
4 п. Оредеж, мастер леса Барабаш 7-74-64 7-75-94 
 ул.Щербинска

я, 

Сергей Николаевич моб. 911-950-72-62 

 дом 17 мастер леса Барабаш 7-74-64 7-75-94 
  Алла Анатольевна моб. 911-700-56-23 
  мастер леса Савкин 7-74-64 - 
  Владимир Михайлович моб. 911-258-78-00 
 ИТОГО 131556      

 

ОПЕРАТИВНЫЙ ШТАБ ПОЖАРОТУШЕНИЯ 

 
Состав штаба ФИО Домашний адрес Телефоны 

рабочий домашний  

Начальник штаба-

директор лесхоза 

Князьков Григорий 

Николаевич 

г. Луга, ул. 

М.Заречная, дом 7 

2-34-41 2-79-87 

моб. 921-325-64-50 

Член штаба-главный 

лесничий 

Баранов Владимир 

Вячеславович 

г. Луга, ул. 

С.Перовской, д. 

20/11, кв. 59 

2-02-03 4-22-24 

моб. 921-988-21-98 

Член штаба-Инженер 

охраны и защиты леса 

Крючков Леонид 

Иванович 

г. Луга-3, д. ЗА/25, 

кв. 3 

2-02-03 3-10-77 

моб. 911-281-23-86 

Член штаба-Водитель Михайлов Игорь 

Сергеевич 

Лужский район п. 

Межозерный, д. 1, 

кв. 14 

2-02-03 6-14-94 

моб. 921-448-66-01 

Член штаба-Водитель Кузяков Николай 

Николаевич 

г. Луга, пер. 

Петергофский, 

дом 12 

2-39-55 4-27-33 

- 

 

1.  СВЯЗЬ. 

 Для оповещения лесничеств и ПХС при возникновении пожара и организации его 

ликвидации связь осуществляется при помощи телефонов, в том числе мобильных и 

стационарных радиостанций. О сильных пожарах (более 25 га или возникновения 

одновременно более 3-х загораний) оперативный штаб сообщает по телефонам следующим 

организациям: 

 

№ Кому сообщается ФИО телефоны 

1. Главе администрации МО 

«Лужский муниципальный 

район» 

Тимофеев Сергей 

Николаевич 

2-23-06 

Первому заместителю 

Главы администрации 

«Лужский муниципальный 

район» 

Солдатов Андрей 

Валентинович 

2-20-01 

2. Начальнику отдела по 

делам ГО и ЧС Лужского 

района    - 

Михеев Валерий Леонидович 2-35- 

Помощнику начальника по 

делам ГО И ЧС Лужского 

района 

Шабалин Анатолий Иванович 2-35-43 

 

 



 9 

3. Главе администрации 

Волошовского сельского 

поселения 

Перкова Татьяна Владимировна 5-63-89 

4. Главе администрации 

Володарского сельского поселения 

Банникова Нина Владимировна 6-42-00 

5. Главе администрации 

Дзержинского сельского 

поселения 

Султанов Марс Минзагитович 5-04-48 6-73-

00 

6. Главе администрации Заклинского 

сельского поселения 

Макаров Сергей Федорович 2-11-81 5-13-

45 
7. Главе администрации Мшинского 

сельского поселения 

Стасюк Григорий Евгеньевич 7-33-28 • 7-33-

28 
8 Главе администрации 

Оредежского сельского поселения 

Жарковская Ирина Ивановна 7-71-79 7-74-

79 

9 Главе администрации 

Осьминского сельского поселения 

Ермаков Николай Викторович 7-21-63 7-22-

49 

10 Главе администрации Ям-

Тесовского сельского поселения 

Хабаров Евгений Федорович 7-82-84 7-86-

35 
11 Главе администрации Ретюньского 

сельского поселения 

Вдовина Светлана Петровна 5-34-30 

12 Главе администрации 

Серебрянского сельского 

поселения 

Пальок Светлана Александровна 5-92-58 

13 Главе администрации 

Скребловского сельского 

поселения 

Маклаков Николай Валентинович 5-85-17 

14 Главе администрации Тесовского 

сельского поселения 

Трунова Елена Анатольевна 7-92-39 

15 Главе администрации 

Торковичского сельского 

поселения 

Полыиин Вячеслав Михайлович 7-88-44 

16 Главе администрации 

Толмачевского городского 

поселения 

Осипенков Александр Леонидович 7-72-55 

 

 Стационарная связь осуществляется со всеми лесничествами по телефонам, в том 

числе мобильным телефоном: 

Жельцевское    лесничество, г. Луга, пер. Петергофский, д. 9-Б, тел. 2-39-55 

Шильцевское лесничество, п. Ретюнь, тел. 5-34-40 

Луговское лесничество, п. Осьмино, ул. Филиппова, д. 7, тел. 7-22-56 

Бережковское лесничество, п. Оредеж, ул. Щербинская, д. 17, тел. 7-74-64 

 

ЗАДАЧИ ОПЕРАТИВНОГО ШТАБА. 

 

 Организация наиболее эффективной локализации и тушения пожара, обеспечения 

транспортом, поддержание связи. 

 Организация снабжения пищей, водой питьевой, медпомощью пожарных команд 

работающих на пожаре. 

 Организация бесперебойной работы техники. 

 Организация (при необходимости) эвакуации людей, материальных ценностей. 



 10 

2. ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ОБЯЗАННОСТИ ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ В ДЕЛЕ ОХРАНЫ 

ЛЕСОВ ОТ ПОЖАРОВ 

 Директор лесхоза: 

 

 Поддерживает постоянную связь с вышестоящими организациями, информирует их 

об обстановке в ходе тушения пожара. Организует   использование   привлекаемых   сил   и   

средств   лесопользователей (арендаторов), других предприятий и организаций. 

 

 Главный лесничий 

 

 Проводит   организацию   всех  технических   и   производственно-хозяйственных 

мероприятий по охране лесов от пожаров и лесонарушений. Осуществляет общее 

руководство и контроль за проведением  необходимых мероприятий по охране лесов от 

пожаров и лесонарушений.  Руководит локализацией  и тушением  пожаров  на 

территории лесных участков Ленинградской области. 

 

 Инженер по охране и защите леса. 

 

 Руководит организацией и работой пожарно-химической станцией.Непосредственно 

руководит локализацией и тушением лесных пожаров.Проверяет выполнение 

лесозаготовительными  и другими  работающими  в лесу организациями правил пожарной 

безопасности в лесах. Осуществляет контроль за правильным и своевременным 

оформлением протоколов о лесных пожарах и ведет их учет. Осуществляет контроль за 

движением дел о пожарах в судах, милиции, прокуратуре и органах надзора, арбитражного 

суда. 

 

 Лесничие 

 

 Осуществляют мероприятия по охране лесов, ранее находившихся во владении 

сельскохозяйственных организаций и непосредственно локализацией возгораний, тушением 

пожаров на территории лесничеств. Организовывают и проводят разъяснительную работу 

среди населения, вовлекая его в дело охраны леса. Контролируют  выполнение  всеми  

работающими  в лесу  организациями  правил пожарной безопасности. Проводят    

инструктаж,    а    также    осуществляет    контроль    за        исполнением обязанностей по 

локализации и тушению лесных пожаров на арендуемых участках лесов и силами 

лесопользователей (арендаторов). Оформляют   акты    и    протоколы   о   лесных   пожарах,   

лесонарушениях   и    в установленном порядке направляют их в Лужский сельский лесхоз. 

 

 Мастера леса. 

 

 Обязаны знать границы всех мастерских участков, а также нахождение и состояние 

всех противопожарных сооружений, водоемов, рек, озер, каналов. При возникновении 

лесных пожаров принимают меры по их локализации и тушению с уведомлением об этом 

лесничего. Выполняют непосредственную охрану леса в мастерских участках, подчиняются 

лесничему лесничества. Наблюдают   за   выполнением   правил   пожарной   безопасности   в   

лесах,   ранее находившихся во владении сельскохозяйственных организаций. О всех 

нарушениях составляют акты и информируют лесничего. Задерживают     подозреваемые     

лица,     причастные     к     лесным     пожарам,     и непосредственно с лесничим, доставляют 

их в правоохранительные органы района. Контролируют мероприятия по оборудованию в 

мастерских участках кострищ, мест отдыха с противопожарным инвентарём. 

 

 

 

 



 11 

СХЕМА ОПОВЕЩЕНИЯ ПРИ ПОЖАРЕ 

 

 

Поступило донесение 

 

 

пожарно-

химическая станция 

-1 го типа 

 

 

дежурный лесхоза 

тел.2-39-55 

 

 

инженер охраны и защиты леса дежурный 

( тел.) 2-02-03 дом. 3-10-77. лесничества 

моб. 911-281-23-86 53-440 
 72-256 
 77-464 

Отдел по делам ГО и ЧС гл. лесничий 

Лужского района  

(тел) 2-35-43 

    (тел.) 2-02-03, дом 4-22-24  

     моб. 921-988-21-98 

 

начальник ПХС-1г 

(направляет весь состав 

ПХС на пожар) 

 

 

 

лесничему л-ва, 

где произошел пожар (тел. 

- см. список) 

 

Администрация сельского 

поселения 

(при необходимости, тел. - 

см. список) 

директору 

(тел) 2-34-41, дом.2-79-87 

моб. 921-325-64-50 

поднимает 

лесную 

охрану 

        

       ЛОГУ «Ленобллесхоз» 

             (тел. 812- 327-08-77, 579-88-42) 

 



 12 

ЗОНА ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПХС 

 ПХС-1  типа   г.Луга   -   обслуживает   Жельцевское,   Шильцевское,   Бережковское, 

Луговское лесничества. 

 ПСПИ п.Оредеж - обслуживает Бережковское лесничество.  

 ПСПИ п.Осьмино - обслуживает Луговское лесничество  

 ПСПИ п.Ретюнь - обслуживает Шильцевское лесничество 

 

 

ПОЖАРНО-ХИМИЧЕСКАЯ СТАНЦИЯ (ПХС-1типа) 

Телефон дежурного 2-39-55 

Список личного состава ПХС-1 типа 

ФИО должность Адрес телефон 

Ананьев Иван 

Геннадьевич 

боец ПХС г. Луга, пр. Кирова, д. 68, 

кв. 36 

2-88-12 

Горев Евгений 

Алексеевич 

боец ПХС г. Луга, ул. Смоленская, Д. 

102 

905-224-32-28 

Иванов Николай 

Иванович 

боец ПХС г. Луга, ул. Гагарина, д. 103 2-61-75 

Прохоренко Николай 

Иванович 

боец ПХС г. Луга, ул. Кр. Артиллерии, 

д. 40, кв. 60 

2-65-57 

Кузяков Николай 

Николаевич 

водитель г. Луга, пер. Петергофский, 

д. 12 

4-27-33 

 

Ведомость комплектования ПХС 1 типа Лужского сельского лесхоза 

 

Наименование тип 

оборудования 

КОЛ-ВО 

ПО 

норме 

фактич. 

кол-во 

требуется 

до нормы 

Автоцистерна пожарная ГАЗ-66 АЦ-30 1 1 - 
Автомобиль повышенной 

проходимости 

ГАЗ-66 фургон 1 1 - 

Тяжелый мотоцикл с коляской  1 - 1 
Мотопомпа 

производительностью 600-800 

л/мин 

МП 600/МП 800 1 - 1 

Малогабаритная мотопомпа МЛВ-

IM/HONDA 

1 2 - 
Резиновая емкость для воды РДВ 1500 1 2 - 
Колесный трактор МТЗ-82 1 1 - 
Плуг тракторный лесной  1 1 - 
Радиостанции: а)стационарная 

б)возимая в)носимая 

 1 3 4 - 1 3 4 

Звуковещательное устройство  1 - 1 
Зажигательный аппарат  2-4 - 2 
Ранцевый лесной 

огнетушитель 

ОРИ 10-20 8 2 
Бензопила STIHL-036 1 1 - 
Напорные пожарные рукава  600 600 - 
Пожарный ствол  5 5 - 
Ствол торфяной  1 - 1 
Головка соединительная  30 20 10 
Смесительный агрегат с 

емкостью 

 1 - 1 
Приспособление для 

переноски 

 1 - 1 



 13 

рукавов     

Универсальный и корсетный 

зажим 

 30 5 25 
Пожарная лопата  50 50 - 
Пожарная топор-мотыга  10 - 10 
Пожарные грабли  10 10 - 
Пожарное ведро  10 10 - 
Пила поперечная  5 2 3 
Канистра для ГСМ и 

огнетушащего состава 

 5-10 2 3 

Топор  10 10 - 
Прибор для измерения 

пожарной опасности 

УСП-1 1 - 1 

Аптечка  3-4 2 1 
Канистра для питьевой воды  3 2 1 
Индивидуальный 

перевязочный пакет 

 5 5 - 
Респиратор  5 5 - 
Защитные очки  5 - 5 
Защитные каски  5 2 3 
Спальный мешок  5 - 5 

Палатки  1 - 1 
Кружка  5 2 3 
Игла  5 - 5 
Химический 

карандаш/фломастер 

 5 5 - 

Волосяная или капроновая 

щетка 

 3 3 - 

Клей резиновый  3 - 3 
Бинокль полевой  2 - 2 
Компас  2 - 2 

Огнетушащий состав  1000 кг - 1000 кг 
Смачиватель  50 кг - 50 кг 
 

НАЧАЛЬНИК ПХС: 

 

 Осуществлять руководство деятельностью ПХС-1 типа. Проводить инструктаж и занятия 

по изучению техники и тактики тушения лесных пожаров,    тренировку    личного    состава    

по    тушению    лесных    пожаров    с использованием оборудования, техники, аппаратуры. При 

получении сигнала о пожаре начальник ПХС-1 типа обеспечивает немедленный выезд на место 

лесного пожара и руководит его тушением до прибытия работников лесной охраны, лесничего. 

При   невозможности   потушить   пожар   силами   ПХС-1    типа   начальник   должен 

немедленно сообщить главному лесничему. Контролирует    выполнение    Правил    пожарной    

безопасности    предприятиями, работающими в лесу. Организует патрулирование в местах 

наиболее вероятного возникновения лесного пожара. Составляет оперативные планы по 

тушению лесных пожаров. 

 

РЕГЛАМЕНТАЦИЯ РАБОТЫ ПОЖАРНЫХ СЛУЖБ 

 

 I класс пожарной опасности - пожарная опасность отсутствует. Проводится 

патрулирование в наиболее пожароопасных местах и проводимых лесозаготовительных работ. 

 

 II класс - малая пожарная опасность. Проводится наземное патрулирование на местах, 

отнесенных к I и II классу пожарной опасности, а также в местах массового отдыха и 

проводимых лесозаготовительных работ. 

 Авиационное патрулирование проводится через один-два дня, а при наличии пожаров- 

ежедневно. 

 Дежурство на пунктах приема донесений о пожарах осуществляется с 11 до 17 часов. 



 14 

 

 III класс - средняя пожарная опасность. Наземное патрулирование проводится 1-2 раза в 

течение дня в период с 10 до 19 часов в наиболее пожароопасных местах и проводимых 

лесозаготовительных работ. Авиационное патрулирование проводится 1-2 раза в течение дня в 

период с 10 до 17 часов. 

 Наземные и авиационные команды, если не заняты на тушении пожаров в полном 

составе с 10 до 19 часов, находятся в местах дежурства. 

 По местным радиотрансляционным сетям периодически передается напоминание о 

необходимости осторожного обращения с огнем в лесу. 

 

 IV класс- высокая пожарная опасность.Наземное патрулирование проводится с 8 до 20 

часов в наиболее пожароопасных местах и проводимых лесозаготовительных работ. 

 Авиационное патрулирование проводится не менее двух раз в день по каждому 

маршруту. Пожарная техника и средства пожаротушения находятся в полной готовности к 

использованию. 

 Наземные команды в течение всего светлого времени находятся на местах дежурства в 

полной готовности к выезду на пожар. 

 В конторах лесничеств и лесхоза организуется дежурство ответственных лиц и после 

окончания рабочего дня до 24 часов, в выходные и праздничные дни с 9 до 24 часов. 

 Вносится предложение МО «Лужский муниципальный район» о временном запрещении 

посещения наиболее опасных участков леса, запрещается разведение костров в лесах. 

 

 V класс - чрезвычайная пожарная опасность. Все работники лесной охраны и 

лесопользователей (арендаторов) мобилизованы только на охрану лесов от пожаров. 

 Наземное патрулирование проводится в течение всего светлого времени, а в наиболее 

опасных местах - круглосуточно. 

 Авиационное патрулирование проводится не менее трех раз в день по каждому 

маршруту. 

 Увеличивается численность наземных команд за счет привлечения постоянных рабочих и 

служащих, сил лесопользователей (арендаторов). 

 Команды находятся в назначенных местах круглосуточно в состоянии готовности к 

выезду на пожар. 

 Противопожарная пропаганда максимально усилена. По местному радио напоминают о 

запрете выезда в лес и посещении леса населением, а так же обращении в лесу с огнем через 

каждые два часа. 

 После принятия решения о запрещении выезда в лес и посещении леса населением, 

сельским лесхозом и арендаторами на местах съезда с дорог, выставляются таблички «Въезд и 

вход в лес запрещен». 

 

МЕРОПРИЯТИЯ ПО БОРЬБЕ С ЛЕСНЫМИ ПОЖАРАМИ. 

 

Разъяснительная работа среди населения. 

Устройство мест отдыха, аншлагов. 

Устройство выставок, панно, витрин. 

Устройство минерализованных полос. 

Уход за минерализованными полосами. 

Создание противопожарных разрывов и уход за ними. 

Ремонт дорог лесохозяйственного назначения. 

Наем временных пожарных сторожей. 

Содержание транспорта, его ремонт и прочие работы. 

Ремонт и содержание телефонной и мобильной связи. 

Благоустройство  рекреационных лесов  и  ООПТ  (особо  охраняемых природных 

территорий). 

Объемы противопожарных мероприятий доведены до лесничества, арендаторов в 

плане на 2007 год. 



 15 

 

ОПЛАТА ТРУДА НА ТУШЕНИИ ЛЕСНЫХ ПОЖАРОВ. 

 

 Рабочим, привлеченным на тушение лесных пожаров оплата производится по 12 разряду 

ETC, согласно отраслевого тарифного соглашения по лесному хозяйству РФ на 2007 год. 

 Оплата работ по тушению лесных пожаров лесной охране производится только в 

сверхурочное время по 12 разряду ETC и согласно КЗОТ. 

 

 

ПРИВЛЕЧЕНИЕ ТЕХНИКИ И ЛЮДЕЙ ИЗ ДРУГИХ ОРГАНИЗАЦИЙ 

 

 При крупных лесных пожарах, при невозможности ликвидировать пожар силами своего 

предприятия, на арендованных участках лесов привлекаются силы и техника лесопользователей 

(арендаторов), а также силы и техника с других организаций через начальника отдела по делам 

ГО и ЧС Лужского района,  

 ООО «Тензометр», директор Байбус М.Г., тел.моб.911-51-88, мастер леса Корнилов И.В., 

тел.моб.921-415-23-13, 

 ООО «Мегатех», директор Некрсов А.В., тел.моб.937-76-10, мастер леса Шведов С.В., 

тел.моб.921-790-61-87, 

 К/хозяйство «Туман», глава Шинкарев Н.М., тел.78-716. 

 

 

ОРГАНИЗАЦИЯ ТУШЕНИЯ ЛЕСНЫХ ПОЖАРОВ 

ЛУГОВСКОЕ ЛЕСНИЧЕСТВО 

 

Наимено

ва-ние 

населен-

ного 

пункта 

Количество рабочей 

силы 

Пожарный инвентарь, доставляемый 

населением (шт.) 

всего в т.ч. 

членов 

ДПД 

лопата топор пила ведро 

1 2 3 4 5 6 7 

п.Осьмин

о 

10 - 5 3 1 - 

 

№№ 

кварталов

, к 

которым 

прикрепл

ены 

поселени

я 

Наимено

ва-ние 

организа

ций, из 

которых 

привлека

ют-ся 

средства, 

транспор

т, 

оборудов

а-ние, 

пож.инве

н-тарь 

Количест

во, 

наименов

а-ние 

привлека

е-мых 

средств 

транспор

та, 

оборудов

а-ния, 

пож.инве

н-таря 

Должнос

ть ФИО 

ответстве

н-ного за 

привлече

ние 

рабочей 

силы, 

транспор

та, 

оборудов

а-ния, 

пож.инве

н-таря 

Ближайш

ий 

телефон 

для связи 

Откуда 

направля

ется 

медицинс

кая 

помощь 

(город, 

поселок и 

т.д.) 

Руководи

тель 

тушения 

возгоран

ий леса 

8 9 10 11 12 13 14 

1-93, 95-

103 

ОАО 

«Партиза

а/машина 

- 1 

Шувалов 

А.А. 

2-37-53 п.Осьмин

о 

Патрунин 

С.А. 



 16 

н» 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ШИЛЬЦЕВСКОЕ ЛЕСНИЧЕСТВО 

 

Наимено

ва-ние 

населен-

ного 

пункта 

Количество рабочей 

силы 

Пожарный инвентарь, доставляемый 

населением (шт.) 

всего в т.ч. 

членов 

ДПД 

лопата топор пила ведро 

1 2 3 4 5 6 7 

п.Волошо

во 

10 - 7 3 1 - 

 

№№ 

кварталов

, к 

которым 

прикрепл

ены 

поселени

я 

Наимено

ва-ние 

организа

ций, из 

которых 

привлека

ют-ся 

средства, 

транспор

т, 

оборудов

а-ние, 

пож.инве

н-тарь 

Количест

во, 

наименов

а-ние 

привлека

е-мых 

средств 

транспор

та, 

оборудов

а-ния, 

пож.инве

н-таря 

Должнос

ть ФИО 

ответстве

н-ного за 

привлече

ние 

рабочей 

силы, 

транспор

та, 

оборудов

а-ния, 

пож.инве

н-таря 

Ближайш

ий 

телефон 

для связи 

Откуда 

направля

ется 

медицинс

кая 

помощь 

(город, 

поселок и 

т.д.) 

Руководи

тель 

тушения 

возгоран

ий леса 

1-50 ОАО 

«Волошо

во» 

а/машина 

- 1, 

трактор с 

плугом - 

1 

Тирон 

Г.В. 

5-61-39 п.Волошо

во 

Котенок 

М.Ф. 

 

 

 

 

 

 



 17 

 

 

 

Наимено

ва-ние 

населен-

ного 

пункта 

Количество рабочей 

силы 

Пожарный инвентарь, доставляемый 

населением (шт.) 

всего в т.ч. 

членов 

ДПД 

лопата топор пила ведро 

1 2 3 4 5 6 7 

п.Серебр

янка 

10 - 6 3 1 - 

 

№№ 

кварталов

, к 

которым 

прикрепл

ены 

поселени

я 

Наимено

ва-ние 

организа

ций, из 

которых 

привлека

ют-ся 

средства, 

транспор

т, 

оборудов

а-ние, 

пож.инве

н-тарь 

Количест

во, 

наименов

а-ние 

привлека

е-мых 

средств 

транспор

та, 

оборудов

а-ния, 

пож.инве

н-таря 

Должнос

ть ФИО 

ответстве

н-ного за 

привлече

ние 

рабочей 

силы, 

транспор

та, 

оборудов

а-ния, 

пож.инве

н-таря 

Ближайш

ий 

телефон 

для связи 

Откуда 

направля

ется 

медицинс

кая 

помощь 

(город, 

поселок и 

т.д.) 

Руководи

тель 

тушения 

возгоран

ий леса 

8 9 10 11 12 13 14 

1-28 СПК 

«Серебря

нка» 

а/машина 

- 1, 

трактор с 

плугом - 

1 

Федоров 

О.В. 

2-29-04 п.Серебр

янка 

Котенок 

М.Ф. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Наимено

ва-ние 

населен-

ного 

пункта 

Количество рабочей 

силы 

Пожарный инвентарь, доставляемый 

населением (шт.) 

всего в т.ч. 

членов 

ДПД 

лопата топор пила ведро 

1 2 3 4 5 6 7 

п.Волода 10 - 7 2 1 - 



 18 

рского 
 

№№ 

кварталов

, к 

которым 

прикрепл

ены 

поселени

я 

Наимено

ва-ние 

организа

ций, из 

которых 

привлека

ют-ся 

средства, 

транспор

т, 

оборудов

а-ние, 

пож.инве

н-тарь 

Количест

во, 

наименов

а-ние 

привлека

е-мых 

средств 

транспор

та, 

оборудов

а-ния, 

пож.инве

н-таря 

Должнос

ть ФИО 

ответстве

н-ного за 

привлече

ние 

рабочей 

силы, 

транспор

та, 

оборудов

а-ния, 

пож.инве

н-таря 

Ближайш

ий 

телефон 

для связи 

Откуда 

направля

ется 

медицинс

кая 

помощь 

(город, 

поселок и 

т.д.) 

Руководи

тель 

тушения 

возгоран

ий леса 

8 9 10 11 12 13 14 

1-31 ООО 

«Урожай

» 

а/машина 

- 1, 

трактор с 

плугом - 

1 

Курицын 

В.Ю. 

2-33-36 п.Волода

рского 

Котенок 

М.Ф. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Наимено

ва-ние 

населен-

ного 

пункта 

Количество рабочей 

силы 

Пожарный инвентарь, доставляемый 

населением (шт.) 

всего в т.ч. 

членов 

ДПД 

лопата топор пила ведро 

1 2 3 4 5 6 7 

п.Ретюнь 15 - 10 4 1 - 
 

№№ 

кварталов

, к 

которым 

прикрепл

ены 

поселени

я 

Наимено

ва-ние 

организа

ций, из 

которых 

привлека

ют-ся 

средства, 

транспор

т, 

Количест

во, 

наименов

а-ние 

привлека

е-мых 

средств 

транспор

та, 

оборудов

Должнос

ть ФИО 

ответстве

н-ного за 

привлече

ние 

рабочей 

силы, 

транспор

та, 

Ближайш

ий 

телефон 

для связи 

Откуда 

направля

ется 

медицинс

кая 

помощь 

(город, 

поселок и 

т.д.) 

Руководи

тель 

тушения 

возгоран

ий леса 



 19 

оборудов

а-ние, 

пож.инве

н-тарь 

а-ния, 

пож.инве

н-таря 

оборудов

а-ния, 

пож.инве

н-таря 

8 9 10 11 12 13 14 

1-48 ОАО 

«Рассвет» 

а/машина 

- 1, 

трактор с 

плугом - 

1 

Береснев 

С.А. 

2-19-28 п.Ретюнь Котенок 

М.Ф. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

БЕРЕЖКОВСКОЕ ЛЕСНИЧЕСТВО 

 

Наимено

ва-ние 

населен-

ного 

пункта 

Количество рабочей 

силы 

Пожарный инвентарь, доставляемый 

населением (шт.) 

всего в т.ч. 

членов 

ДПД 

лопата топор пила ведро 

1 2 3 4 5 6 7 

п.Оредеж 10 - 7 3 1 - 
 

№№ 

кварталов

, к 

которым 

прикрепл

ены 

поселени

я 

Наимено

ва-ние 

организа

ций, из 

которых 

привлека

ют-ся 

средства, 

транспор

т, 

оборудов

а-ние, 

пож.инве

н-тарь 

Количест

во, 

наименов

а-ние 

привлека

е-мых 

средств 

транспор

та, 

оборудов

а-ния, 

пож.инве

н-таря 

Должнос

ть ФИО 

ответстве

н-ного за 

привлече

ние 

рабочей 

силы, 

транспор

та, 

оборудов

а-ния, 

пож.инве

н-таря 

Ближайш

ий 

телефон 

для связи 

Откуда 

направля

ется 

медицинс

кая 

помощь 

(город, 

поселок и 

т.д.) 

Руководи

тель 

тушения 

возгоран

ий леса 

8 9 10 11 12 13 14 

1-9, 12-

58, 63-83, 

87-90, 97, 

99, 100 

ОАО 

«Новый 

Мир» 

а/машина 

- 1, 

трактор с 

плугом - 

Набатов 

А.А, 

7-75-35 п.Оредеж Мусливе

ц А.П. 



 20 

1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Наимено

ва-ние 

населен-

ного 

пункта 

Количество рабочей 

силы 

Пожарный инвентарь, доставляемый 

населением (шт.) 

всего в т.ч. 

членов 

ДПД 

лопата топор пила ведро 

1 2 3 4 5 6 7 

п.Ям-

Тесово 

10 - 7 3 1 - 

 

№№ 

кварталов

, к 

которым 

прикрепл

ены 

поселени

я 

Наимено

ва-ние 

организа

ций, из 

которых 

привлека

ют-ся 

средства, 

транспор

т, 

оборудов

а-ние, 

пож.инве

н-тарь 

Количест

во, 

наименов

а-ние 

привлека

е-мых 

средств 

транспор

та, 

оборудов

а-ния, 

пож.инве

н-таря 

Должнос

ть ФИО 

ответстве

н-ного за 

привлече

ние 

рабочей 

силы, 

транспор

та, 

оборудов

а-ния, 

пож.инве

н-таря 

Ближайш

ий 

телефон 

для связи 

Откуда 

направля

ется 

медицинс

кая 

помощь 

(город, 

поселок и 

т.д.) 

Руководи

тель 

тушения 

возгоран

ий леса 

8 9 10 11 12 13 14 

1-62 СПК 

«Ям-

Тесово» 

а/машина 

- 1, 

трактор с 

плугом - 

1 

Шаманин 

Н.П. 

2-37-52 д.Вязищи Мусливе

ц А.П. 

 

 

 

 

Наимено

ва-ние 

населен-

ного 

Количество рабочей 

силы 

Пожарный инвентарь, доставляемый 

населением (шт.) 

всего в т.ч. 

членов 

лопата топор пила ведро 



 21 

пункта ДПД 

1 2 3 4 5 6 7 

п.Приозе

р-ный 

10 - 7 3 1 - 

 

№№ 

кварталов

, к 

которым 

прикрепл

ены 

поселени

я 

Наимено

ва-ние 

организа

ций, из 

которых 

привлека

ют-ся 

средства, 

транспор

т, 

оборудов

а-ние, 

пож.инве

н-тарь 

Количест

во, 

наименов

а-ние 

привлека

е-мых 

средств 

транспор

та, 

оборудов

а-ния, 

пож.инве

н-таря 

Должнос

ть ФИО 

ответстве

н-ного за 

привлече

ние 

рабочей 

силы, 

транспор

та, 

оборудов

а-ния, 

пож.инве

н-таря 

Ближайш

ий 

телефон 

для связи 

Откуда 

направля

ется 

медицинс

кая 

помощь 

(город, 

поселок и 

т.д.) 

Руководи

тель 

тушения 

возгоран

ий леса 

8 9 10 11 12 13 14 

11,21-24, 

28, 34-36, 

38-40, 44, 

46-48, 50, 

53, 55 

СПК 

«Оредежс

кий» 

а/машина 

- 1, 

трактор с 

плугом - 

1 

Пономар

ев А.В, 

7-72-44 д.Вязищи Мусливе

ц А.П. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ЖЕЛЬЦЕВСКОЕ ЛЕСНИЧЕСТВО 

 

Наимено

ва-ние 

населен-

ного 

пункта 

Количество рабочей 

силы 

Пожарный инвентарь, доставляемый 

населением (шт.) 

всего в т.ч. 

членов 

ДПД 

лопата топор пила ведро 

1 2 3 4 5 6 7 

п.Скребл

ово 

10 - 7 3 1 - 

 

№№ 

кварталов

, к 

Наимено

ва-ние 

организа

Количест

во, 

наименов

Должнос

ть ФИО 

ответстве

Ближайш

ий 

телефон 

Откуда 

направля

ется 

Руководи

тель 

тушения 



 22 

которым 

прикрепл

ены 

поселени

я 

ций, из 

которых 

привлека

ют-ся 

средства, 

транспор

т, 

оборудов

а-ние, 

пож.инве

н-тарь 

а-ние 

привлека

е-мых 

средств 

транспор

та, 

оборудов

а-ния, 

пож.инве

н-таря 

н-ного за 

привлече

ние 

рабочей 

силы, 

транспор

та, 

оборудов

а-ния, 

пож.инве

н-таря 

для связи медицинс

кая 

помощь 

(город, 

поселок и 

т.д.) 

возгоран

ий леса 

8 9 10 11 12 13 14 

1-22 ЗАО 

«Скребло

во» 

а/машина 

- 1, 

трактор с 

плугом - 

1 

Воронов 

И.А. 

2-29-16 г.Луга Савонов 

Н.Ф. 

 

 

 

 

 

Наимено

ва-ние 

населен-

ного 

пункта 

Количество рабочей 

силы 

Пожарный инвентарь, доставляемый 

населением (шт.) 

всего в т.ч. 

членов 

ДПД 

лопата топор пила ведро 

1 2 3 4 5 6 7 

п.Дзержи

н-ского 

10 - 7 3 1 - 

 

№№ 

кварталов

, к 

которым 

прикрепл

ены 

поселени

я 

Наимено

ва-ние 

организа

ций, из 

которых 

привлека

ют-ся 

средства, 

транспор

т, 

оборудов

а-ние, 

пож.инве

н-тарь 

Количест

во, 

наименов

а-ние 

привлека

е-мых 

средств 

транспор

та, 

оборудов

а-ния, 

пож.инве

н-таря 

Должнос

ть ФИО 

ответстве

н-ного за 

привлече

ние 

рабочей 

силы, 

транспор

та, 

оборудов

а-ния, 

пож.инве

н-таря 

Ближайш

ий 

телефон 

для связи 

Откуда 

направля

ется 

медицинс

кая 

помощь 

(город, 

поселок и 

т.д.) 

Руководи

тель 

тушения 

возгоран

ий леса 

8 9 10 11 12 13 14 

1-6 ЗАО ПЗ 

«Рапти» 

а/машина 

- 1, 

Пахомов 

В.Т. 

2-38-55 г.Луга Савонов 

Н.Ф. 



 23 

трактор с 

плугом - 

1 
 

 

 

 

 

 

 

 

Наимено

ва-ние 

населен-

ного 

пункта 

Количество рабочей 

силы 

Пожарный инвентарь, доставляемый 

населением (шт.) 

всего в т.ч. 

членов 

ДПД 

лопата топор пила ведро 

1 2 3 4 5 6 7 

п.Торошк

овичи 

10 - 7 3 1 - 

 

№№ 

кварталов

, к 

которым 

прикрепл

ены 

поселени

я 

Наимено

ва-ние 

организа

ций, из 

которых 

привлека

ют-ся 

средства, 

транспор

т, 

оборудов

а-ние, 

пож.инве

н-тарь 

Количест

во, 

наименов

а-ние 

привлека

е-мых 

средств 

транспор

та, 

оборудов

а-ния, 

пож.инве

н-таря 

Должнос

ть ФИО 

ответстве

н-ного за 

привлече

ние 

рабочей 

силы, 

транспор

та, 

оборудов

а-ния, 

пож.инве

н-таря 

Ближайш

ий 

телефон 

для связи 

Откуда 

направля

ется 

медицинс

кая 

помощь 

(город, 

поселок и 

т.д.) 

Руководи

тель 

тушения 

возгоран

ий леса 

8 9 10 11 12 13 14 

1-16 ЗАО 

«Новое 

Время» 

а/машина 

- 1, 

трактор с 

плугом - 

1 

Линт В.Р. 2-29-02 Торошко

вичи 

Савонов 

Н.Ф. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Наимено Количество рабочей Пожарный инвентарь, доставляемый 



 24 

ва-ние 

населен-

ного 

пункта 

силы населением (шт.) 

всего в т.ч. 

членов 

ДПД 

лопата топор пила ведро 

1 2 3 4 5 6 7 

п.Заклинь

е 

10 - 7 3 1 - 

 

№№ 

кварталов

, к 

которым 

прикрепл

ены 

поселени

я 

Наимено

ва-ние 

организа

ций, из 

которых 

привлека

ют-ся 

средства, 

транспор

т, 

оборудов

а-ние, 

пож.инве

н-тарь 

Количест

во, 

наименов

а-ние 

привлека

е-мых 

средств 

транспор

та, 

оборудов

а-ния, 

пож.инве

н-таря 

Должнос

ть ФИО 

ответстве

н-ного за 

привлече

ние 

рабочей 

силы, 

транспор

та, 

оборудов

а-ния, 

пож.инве

н-таря 

Ближайш

ий 

телефон 

для связи 

Откуда 

направля

ется 

медицинс

кая 

помощь 

(город, 

поселок и 

т.д.) 

Руководи

тель 

тушения 

возгоран

ий леса 

8 9 10 11 12 13 14 

1-34 ООО 

«Шереме

ть-ево» 

а/машина 

- 1, 

трактор с 

плугом - 

1 

Васильев 

В.Ф. 

2-10-06 г.Луга Савонов 

Н.Ф. 

 

 

 

 

 

 

 

Наимено

ва-ние 

населен-

ного 

пункта 

Количество рабочей 

силы 

Пожарный инвентарь, доставляемый 

населением (шт.) 

всего в т.ч. 

членов 

ДПД 

лопата топор пила ведро 

1 2 3 4 5 6 7 

п.Каменк

а 

10 - 7 3 1 - 

 

№№ 

кварталов

, к 

которым 

Наимено

ва-ние 

организа

ций, из 

Количест

во, 

наименов

а-ние 

Должнос

ть ФИО 

ответстве

н-ного за 

Ближайш

ий 

телефон 

для связи 

Откуда 

направля

ется 

медицинс

Руководи

тель 

тушения 

возгоран



 25 

прикрепл

ены 

поселени

я 

которых 

привлека

ют-ся 

средства, 

транспор

т, 

оборудов

а-ние, 

пож.инве

н-тарь 

привлека

е-мых 

средств 

транспор

та, 

оборудов

а-ния, 

пож.инве

н-таря 

привлече

ние 

рабочей 

силы, 

транспор

та, 

оборудов

а-ния, 

пож.инве

н-таря 

кая 

помощь 

(город, 

поселок и 

т.д.) 

ий леса 

8 9 10 11 12 13 14 

1-42 СПК 

«Мичури

нский» 

а/машина 

- 1, 

трактор с 

плугом - 

1 

Орысюк 

В.Ф. 

5-13-21 г.Луга Савонов 

Н.Ф. 

 

 Дежурство при лесхозе и лесничествах техники и личного состава сторонних 

организаций осуществляется при возникновении высокой пожарной опасности по 

распоряжению главы администрации МО «Лужский муниципальный район». 

 

 

 

 

 

 

СХЕМА ОПОВЕЩЕНИЯ 

ответственных работников лесхоза при возникновении лесного пожара в рабочие, выходные и 

праздничные дни. 

 

 

пп Наименование 

подразделение 

ФИО ответственного лица Телефоны 

 

 

 

Рабоч 

Домаш 

1. Штаб 

пожаротушения  

г.Луга 

Директор- Князьков Г.Н Гл. лесничий - Баранов 

В.В. Инженер охраны и защиты леса - Крючков 

Л.И. Водитель - Михайлов И.С. Водитель- 

Кузяков Н.Н. 

2-34-41 2-

02-03 2-02-

03 

2-02-03 2-

39-55 

2-79-87 4-

22-24 3-10-

77 

6-14-94 4-

27-33 

2 Жельцевское 

лесничество  

г.Луга 

Лесничий - Савонов Н.Ф. Пом. лесничего - 

Леопольд М.В Мастер - Андреев А. В. Мастер - 

Васильев А. П. Мастер - Ходотов М.В. 

2-39-55 2-

39-55 2-39-

55 2-39-55 

2-39-55 

7-42-50 2-

79-12 

2-56-61 6-

13-40 

3 Шильцевское 

лесничество  

п.Ретюнь 

Лесничий - Котенок М.Ф. Пом. лесничего - 

Макарова О.Г. Мастер - Иванов Э.В. Мастер - 

Новокшонов М.В. 

5-34-40 5-

34-40 5-34-

40 5-34-40 

5-35-72 5-

34-33 5-85-

11 5-36-82 

  Мастер - Решетов А.А. 5-34-40 5-38-91 



 26 

4 Бережковское 

лесничество- 

п.Оредеж 

Лесничий - Мусливец А.П. Пом. Лесничего - 

Паршенков А.В. Мастер - Барабаш А.А. Мастер 

- Барабаш С.Н. Мастер - Савкин В.М. 

7-74-64 7-

74-64 7-74-

64 7-74-64 

7-74-64 

2-41-90 7-

85-62 7-75-

94 7-75-94 

5 Луговское 

лесничество- 

п.Осьмино 

Лесничий - Патрунин С.А. Пом. лесничего - 

Зоценко В.Д. Пом. лесничего - Патрунина Н.С. 

Мастер - Гаврилов М.Ю. Мастер - Мелинг А.В. 

7-22-56 7-

22-56 7-22-

56 7-22-56 

7-22-56 

7-22-56 7-

24-15 7-22-

56 7-28-47 

 

БОРЬБА С ЛЕСНЫМИ ПОЖАРАМИ. ШИЛЬЦЕВСКОЕ ЛЕСНИЧЕСТВО 

 

Лесничий - Котенок М.Ф. д.т. 53-572, р.т. 53-440, моб. т. 905-269-16-03 

Пом. лесничего - Макарова О.Г. д.т. 53-433, р.т. 53-440, моб. т. 906-266-01-46 

Мастер - Иванов Э.В. д.т. 58-511, р.т. 53-440, моб. т. 921796-13-59 

Мастер - Новокшенов М.В. д.т. 53-682, р.т. 53-440 

Мастер - Решетов А.А. д.т. 53-891, р.т. 53-440 

Мастеров по норме - 3 чел, фактически на 01.04.07г. - 3 чел. 

Рабочих по норме - 6 чел., фактически на 01.04.07 г. - 2 чел. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРОТИВОПОЖАРНОЕ ОБОРУДОВАНИЕ И СРЕДСТВА ДЛЯ ТУШЕНИЯ ЛЕСНЫХ 

ПОЖАРОВ 

 

№ пп Наименование пожарного 

инвентаря и оборудования 

тип 

оборудования 

По норме Факт на 

01.04.07г. 
 Мотопомпы малогабаритные  1 1 
 Напорные пожарные рукава  300 300 
 Трактор с плугом ТДТ-55, ПКЛ-70 1 1 
 Резиновые емкости РДВ-1500 1 1 
 Зажигательные аппараты  2 - 
 Ранцевые огнетушители ОР-1 5 5 
 Бензопилы STIL-036 1 1 
 Пожарная лопата  20 10 
 Пожарная топор-мотыга  5 - 
 Пожарные грабли  5 4 
 Топоры  5 3 
 Канистры для воды  1-2 1 
 Ведра пожарные  5 5 
 Радиостанции  1 - 
 Кружка для воды  5 1 
 Аптечка  1-2 1 

 



 27 

 Перевозка лесной охраны к месту пожара осуществляется автомашиной марки УАЗ. 

Оповещение лесной охраны ведется нарочным - водителем Федоровым Ю.М., и посредством 

телефонной, в том числе мобильной связи.прожив. в п. Ретюнь. Ответственный: Котенок М.Ф. 

 



 28 

ЛУГОВСКОЕ ЛЕСНИЧЕСТВО 

 

1. Лесничий - Патрунин С.Н. д.т. 72-256, р.т. 72-256, моб. т. 911-191-84-18 

2. Пом. лесничего - Зоценко В.Д. д.т. 72-415, р.т. 72-256, моб. т. 921-655-68-18 

3. Мастер - Патрунина Н.С. д.т. 72-256, р.т. 72-256 53-440, моб. т. 911-270-14-49 

4. Мастер - Гаврилов М.Ю. д.т. 72-847, р.т. 72-256 

5. Мастер - Мелинг А.В., р.т. 72-256 

  Мастеров по норме - 3 чел, фактически на 01.04.07г. - 3 чел. Рабочих по норме - 6 

чел., фактически на 01.04.07 г. - 2 чел. 

 

 

ПРОТИВОПОЖАРНОЕ  ОБОРУДОВАНИЕ  И  

СРЕДСТВА  ДЛЯ  ТУШЕНИЯ  ЛЕСНЫХ  ПОЖАРОВ 

 

№ пп Наименование пожарного 

инвентаря и оборудования 

 

Тип оборудования По норме 
Факт на 

01.04.07г. 

1.  Мотопомпы малогабаритные  1 1 
2.  Напорные пожарные рукава  300 300 
3.  Трактор с плугом ТДТ-55, ПКЛ-70 1 1 
4.  Резиновые емкости РДВ-1500 1 1 
5.  Зажигательные аппараты  2 - 
6.  Ранцевые огнетушители ОРИ 5 4 
7.  Бензопилы STIL-036 1 1 
8.  Пожарная лопата  20 10 
9.  Пожарная топор-мотыга  5 - 
10.  Пожарные грабли  5 4      j 
11.  Топоры  5 3 
12.  Канистры для воды  1-2 1 
13.  Ведра пожарные  5 5 
14.  Радиостанции  1 - 
15.  Кружка для воды  5 1 
16.  Аптечка  1-2 1 

 

 

 Перевозка лесной охраны к месту пожара осуществляется автомашиной марки ГАЗ. 

 Оповещение лесной охраны ведется нарочным - водителем Кукиным СВ., 

проживающим в пос.Осьмино и посредством телефонной, в том числе мобильной связи. 

Ответственный: Патрунин С.А. 

 

 

 

 

 

БЕРЕЖКОВСКОЕ ЛЕСНИЧЕСТВО 

 

1. Лесничий - Мусливец А.П. д.т. 2-41-90 р.т. 77-464, моб. т. 960-233-15-68 

2. Пом. лесничего - Паршенков А.В. д.т. 78-562, р.т. 77-464, моб. т. 921-559-84-79 

3. Мастер - Барабаш А.А. д.т. 77-594, р.т. 77-464, моб. т. 911-700-56-23 

4. Мастер - Барабаш С.Н. д.т. 77-594, р.т. 77-764, моб. т. 911-950-72-82 

5. Мастер - Савкин В.М., р.т. 77-464, моб. т. 911-258-78-00 

 Мастеров по норме - 3 чел, фактически на 01.04.07г. - 3 чел. 

Рабочих по норме - 6 чел., фактически на 01.04.07 г. - нет. 



 29 

 

ПРОТИВОПОЖАРНОЕ ОБОРУДОВАНИЕ  

И СРЕДСТВА ДЛЯ ТУШЕНИЯ ЛЕСНЫХ ПОЖАРОВ 

 

№ пп Наименование пожарного 

инвентаря и оборудования 

Тип 

оборудования 
По норме 

Факт на 

01.04.07г. 

 Мотопомпы малогабаритные  1 1 
 Напорные пожарные рукава  300 300 
 Трактор с плугом ТДТ-55, ПКЛ-70 1 1 
 Резиновые емкости РДВ-1500 1 1 
 Зажигательные аппараты  2 - 
 Ранцевые огнетушители ОР-1 5 4 
 Бензопилы STIL-036 l__    1 1 
 Пожарная лопата  20 10 
 Пожарная топор-мотыга  5 - 
 Пожарные грабли  5 4 
 Топоры  5 3 
 Канистры для воды  1-2 1 
 Ведра пожарные  5 - 
 Радиостанции  1 - 
 Кружка для воды  5 1 
 Аптечка  1-2 1 

 

 Перевозка лесной охраны к месту пожара осуществляется автомашиной марки УАЗ. 

 Оповещение лесной  охраны  ведется  нарочным - водителем Азелецким ОТ., 

проживающим  в пос.Оредеж. и посредством телефонной, в том числе мобильной связи. 

Ответственный: Мусливец А.П. 

 

ЖЕЛЬЦЕВСКОЕ ЛЕСНИЧЕСТВО 

 

1. Лесничий - Савонов Н.Ф. д.т. 7-42-50 р.т. 2-39-55 , моб. т. 921-633-16-83 

2. Пом. лесничего - Леопольд М.В. д.т. 2-79-12, р. т. 2-39-55, моб. т. 909-578-75-14 

3. Мастер - Васильев А.П. д.т. 2-56-61, р.т. 2-39-55, моб. т. 

4. Мастер - Андреев А.В. р.т. 2-39-55, моб. т. 921-361-59-06 

5. Мастер - Ходотов М.В., д.т.6-13-40 р.т.2-39-55, моб.т. 

 Мастеров по норме - 3 чел, фактически на 01.04.2007 - 3 чел. 

Рабочих по норме - 6 чел., фактически на 01.04.2007 - 3 чел. 

 Перевозка лесной охраны к месту пожара осуществляется автомашиной марки УАЗ. 

 Оповещение лесной  охраны  ведется  нарочным - водителем  Кузяковым  Н.Н., 

прожив, в г. Луга и посредством телефонной, в том числе мобильной связи. Ответственный: 

Савонов Н.Ф. 

 В   силу   территориальной   расположенности   лесничество   не   имеет   ПСПИ, 

используется инвентарь и оборудование ПХС лесхоза. 



 30 

 

ВРЕМЕННЫЕ ПОЖАРНЫЕ СТОРОЖА 

 

 

 Постоянно находятся у телефона. 

 

 Получив сообщение о лесном пожаре, отправляет машину с командой и мотористом на 

локализацию возгорания и о пожаре сообщает дежурному в лесхозе. 

 Ведет регистрацию всех выездов на пожар (время выезда и прибытия) 

 Для оперативного сообщения о пожаре, поддерживает связь с местом возгорания и сообщает 

сведения дежурному в лесхозе. 

 Выполняет распоряжения и указания лесничих, мастеров лесничеств. 

 

ЗАВЕДУЮЩИЙ СКЛАДОМ 

 

 По   распоряжению   директора   лесхоза   создает   резервный   запас   ГСМ   на 

пожароопасный период 2007 года. 

 По распоряжению директора лесхоза обеспечивает продуктами питания из расчета на 10 чел. 

(10- дневный запас). 

ПЛАН 

взаимодействия арендатора ООО «Тензометр» с Лужским сельским лесхозом 

по локализации и тушению лесных пожаров 

на пожароопасный период 2007 года. 

 

 На арендованной территории участков лесов Ленинградской области локализацию и тушение 

лесных пожаров производится совместно силами Лужского сельского лесхоза и ООО «Тензометр». 

 Количество технических средств пожаротушения, противопожарного инвентаря 

регламентируется «Нормами обеспечения противопожарным оборудованием, средствами тушения 

лесных пожаров....» имеет в наличии в п. Оредеж: 

 

№ пп Наименование пожарного инвентаря и 

оборудования у арендатора участков л/ф 

Ед. изм. По норме Факт на 

01.04.07 г. 

1 Л/пожарное оборудование или резиновые 

емкости 

шт 1 1 

2 Навесные насосы шт 1 . 
3 Мотопомпы пожарные переносные шт 1 1 
4 Напорные пожарные рукава м 300 30 
5 Бульдозеры свыше 100 л.с. шт 1 ДТ-75 
6 Тракторы с плугом шт 1 1 
7 Автомобили повышенной проходимости шт 1 2 
8 Зажигательные аппараты шт 2 - 
9 Лопаты шт 30 10 
10 Топоры шт 10 5 
11 Мотыги шт 10 5 
12 Грабли шт 10 4 
13 Пилы поперечные шт 3 1 
14 Ведра шт 5 4 
15 Канистры для питьевой воды до 20 л шт 2 1 
16 Бензопилы шт 2 5 
17 Электромегафоны шт 1 т 
18 Аптечки первой помощи шт 2 - 

 

  



 31 

 Арендатор участков лесного фонда ООО «Тензометр» согласно разработанным маршрутам 

патрулирования выделяет автотранспорт. Патрулирование проводится в пожароопасный период 

2007 года, в наиболее посещаемых населением участках леса, а также одновременно проводится 

работа по пресечению случаев не законных порубок леса при участии ИТР Лужского сельского 

лесхоза и правоохранительных органов. 

 

 На основании мобилизационного плана привлечения населения и транспортных средств для 

тушения лесных пожаров на участках лесов в арендованных кварталах на территории Бережковского 

лесничества ООО «Тензометр» выделяет: 

 

 

№ пп Наименование пожарного инвентаря и 

оборудования у арендатора участков леса 

Ед. изм. По норме Факт на 

01.04.07 г. 

1 Л/пожарное оборудование или резиновые емкости шт 1 1 

2 Навесные насосы шт 1 - 

3 Мотопомпы пожарные переносные шт 1 1 

4 Напорные пожарные рукава м 300 30 

5 Бульдозеры свыше 100 л.с. шт 1 ДТ-75 

6 Тракторы с плугом шт 1 1 

7 Автомобили повышенной проходимости шт 1 2 

8 Зажигательные аппараты шт 2 - 

9 Лопаты шт 30 10 

10 Топоры шт 10 5 

11 Мотыги шт 10 5 

12 Грабли шт 10 4 

13 Пилы поперечные шт 3 1 

14 Ведра шт 5 4 

15 Канистры для питьевой воды до 20 л шт 2 1 

16 Бензопилы шт 2 5 

17 Электромегафоны шт 1 - 

18 Аптечки первой помощи шт 2 - 

 

ПЛАН 

взаимодействия арендатора крестьянского хозяйства «Туман» с Лужским 

сельским лесхозом по локализации и тушению лесных пожаров 

на пожароопасный период 2007 года. 

 

 

 На арендованной территории участков лесов Ленинградской области локализацию и тушение 

лесных пожаров производится совместно силами Лужского сельского лесхоза и крестьянского 

хозяйства «Туман». 

 Количество технических средств пожаротушения, противопожарного инвентаря 

регламентируется «Нормами обеспечения противопожарным оборудованием, средствами тушения 

лесных пожаров....» имеет в наличии в д. Белое: 

 



 32 

№ пп Наименование пожарного инвентаря и 

оборудования у арендатора участков л/ф 

Ед. 

изм. 

По 

норме 
Факт на 

01.04.07 г. 

1 Л/пожарное оборудование или резиновые 

емкости 

шт 1 - 

2 Навесные насосы шт 1 - 
3 Мотопомпы пожарные переносные шт 1 - 
4 Напорные пожарные рукава м 300 300 
5 Бульдозеры свыше 100 л.с. шт 1 1 
6 Тракторы с плугом шт 1 1 
7 Автомобили повышенной проходимости шт 1 3 
8 Зажигательные аппараты шт 2 - 
9 Лопаты шт 30 20 
10 Топоры шт 10 10 
11 Мотыги шт 10 20 
12 Грабли шт 10 20 
13 Пилы поперечные шт 3 - 
14 Ведра шт 5 5 
15 Канистры для питьевой воды до 20 л шт 2 1 
16 Бензопилы шт 2 5 
17 Электромегафоны шт 1 - 
18 Аптечки первой помощи шт 2 2 

 

 

 Арендатор участков лесного фонда к/хоз-во «Туман» согласно разработанных маршрутов 

патрулирования выделяет автотранспорт. Патрулирование проводится в пожароопасный период 

2007 года, в наиболее посещаемых населением участках леса, а также одновременно проводится 

работа по пресечению случаев не законных порубок леса при участии ИТР Лужского сельского 

лесхоза и правоохранительных органов. 

  

  На основании мобилизационного плана привлечения населения и транспортных средств для 

тушения лесных пожаров на участках лесов в арендованных кварталах на территории Бережковского 

лесничества к/хоз-во «Туман» выделяет: 

 

 

№ пп Наименование пожарного инвентаря и 

оборудования у арендатора участков леса 

Ед. 

изм. 

По 

норме 

Факт на 

01.04.07 г. 

1 Л/пожарное оборудование или резиновые 

емкости 

шт 1 - 

2 Навесные насосы шт 1 - 
3 Мотопомпы пожарные переносные шт 1 - 
4 Напорные пожарные рукава м 300 300 
5 Бульдозеры свыше 100 л.с. шт 1 1 
6 Тракторы с плугом шт 1 1 
7 Автомобили повышенной проходимости шт 1 3 
8 Зажигательные аппараты шт 2 - 
9 Лопаты шт 30 20 
10 Топоры шт 10 10 
11 Мотыги шт 10 20 
12 Грабли шт 10 20 
13 Пилы поперечные шт 3 - 
14 Ведра шт 5 5 
15 Канистры для питьевой воды до 20 л шт 2 1 



 33 

16 Бензопилы шт 2 5 
17 Электромегафоны шт 1 - 
18 Аптечки первой помощи шт 2 2 

 

ПЛАН 

взаимодействия арендатора ООО «Мегатех» с Лужским сельским лесхозом по 

локализации и тушению лесных пожаров на пожароопасный период 2007 года. 

 

 На арендованной территории участков лесов Ленинфадской области локализацию и тушение 

лесных пожаров производится совместно силами Лужского сельского лесхоза и ООО «Мегатех». 

 Количество технических средств пожаротушения, противопожарного инвентаря 

регламентируется «Нормами обеспечения противопожарным оборудованием, средствами тушения 

лесных пожаров....» имеет в наличии в п. Красный Маяк: 

 

№ 

пп 

Наименование пожарного инвентаря и 

оборудования у арендатора участков л/ф 

Ед. 

изм. 

По 

норме 

Факт на 

01.04.07 г. 

1 Л/пожарное оборудование или резиновые 

емкости 

шт 1 1 

2 Навесные насосы шт 1 - 
3 Мотопомпы пожарные переносные шт 1 1 
4 Напорные пожарные рукава м 300 300 
5 Бульдозеры свыше 100 л.с. шт 1 ТДТ-55-2 
6 Тракторы с плугом шт 1 1 
7 Автомобили повышенной проходимости шт 1 3 
8 Зажигательные аппараты шт 2 - 
9 Лопаты шт 30 30 
10 Топоры шт 10 10 

11 Мотыги шт 10 - 
12 Грабли шт 10 10 
13 Пилы поперечные шт 3 - 
14 Ведра шт 5 5 
15 Канистры для питьевой воды до 20 л шт 2 2 
16 Бензопилы шт 2 2 
17 Электромегафоны шт 1 - 
18 Аптечки первой помощи шт 2 3 

 

 

 Арендатор участков лесного фонда ООО «Мегатех» согласно разработанных маршрутов 

патрулирования выделяет автотранспорт. Патрулирование проводится в пожароопасный период 

2007 года, в наиболее посещаемых населением участках леса, а также одновременно проводится 

работа по пресечению случаев »е законных порубок леса при участии ИТР Лужского сельского 

лесхоза и правоохранительных органов. 

  

 

 На основании мобилизационного плана привлечения населения и транспортных средств для 

тушения лесных пожаров на участках лесов в арендованных кварталах на территории Жельцевского 

лесничества ООО «Мегатех» выделяет: 

 

 

 

 



№ 

пп 

Наименование пожарного инвентаря и 

оборудования у арендатора участков леса 

Ед. 

изм. 

По 

норме 

Факт на 

01.04.07 г. 

1 Л/пожарное оборудование или резиновые 

емкости 

шт 1 1 

2 Навесные насосы шт 1 - 
3 Мотопомпы пожарные переносные шт 1 1 
4 Напорные пожарные рукава м 300 300 
5 Бульдозеры свыше 100 л.с. шт 1 ТДТ-55-2 
6 Тракторы с плугом шт 1 1    1 
7 Автомобили повышенной проходимости шт 1 3 
8 Зажигательные аппараты шт 2 - 
9 Лопаты шт 30 .    30 
10 Топоры шт 10 10 
11 Мотыги шт 10 - 
12 Грабли шт 10 10 
13 Пилы поперечные шт 3 - 
14 Ведра шт 5 5 

15 Канистры для питьевой воды до 20 л шт 2 2 
16 Бензопилы шт 2 2 
17 Электромегафоны шт 1 - 
18 Аптечки первой помощи шт 2 3 
19 Лесные ранцевые огнетушители шт - 5 

 

 

 

 

 

 


